Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2009  6975

com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.º 1/98 de 20 de Janeiro ,
os docentes abaixo indicados:

Grupo Nome

400 Maria Luísa Menino Lopes Pereira
620 Tânia Isabel Xarepe Guerreiro Neto

 12 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aida Maria Cardoso.

 Despacho n.º 5745/2009

Por despacho de 30 de Abril de 2007, da Presidente do Conselho Exe-
cutivo da Escola Secundária José Belchior Viegas, no uso das competên-
cias que lhe foram delegadas no ponto 1.1 do Despacho n.º 23106/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 218 de 13 de Novembro
de 2006, foram transferidos , com efeitos a 1 de Setembro de 2006, nos
termos do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro
e da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65 do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 139 — A/90 de 2 de Janeiro os docentes do Quadro
de Zona Pedagógica do Algarve (Código 08) abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

300 Luís Filipe Sá Reis . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária Laura Ayres 401596 Escola Secundária José Belchior Viegas 400440
300 Marilia Moura Mendes  . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de Loulé 400324 Escola Secundária José Belchior Viegas 400440
300 Vítor Manuel Trigueiro Gonçalves  . . . . Escola Secundária de Vila Real

de Santo António
403726 Escola Secundária José Belchior Viegas 400440

520 Carla Patrícia Moutinho Vieira Beirão. . . Escola Básica D. Paio Peres
Correia

340911 Escola Secundária José Belchior Viegas 400440

520 Maria Clementina Bonifácio Fernandes Escola Secundária Pinheiro e
Rosa

402515 Escola Secundária José Belchior Viegas 400440

 12 de Fevereiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Aida Maria Cardoso.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho (extracto) n.º 5746/2009
Por despacho datado de 31/12/2008 do Director do Instituto dos

Museus e da Conservação, IP., por delegação:

Cristina Maria Ribeiro da Silva Ramos e Horta, conservadora as-
sessora principal da carreira de conservador do quadro de pessoal do
Museu da Cerâmica — autorizada a equiparação a bolseiro no país, pelo
período de 1 ano, com efeitos a 1 de Janeiro de 2009.

21 de Janeiro de 2009. — A Directora do Departamento de Gestão,
Cláudia Matos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 5747/2009
Por despacho de 30/12/2008 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I. P.:

Maria Olívia Pires Vidal Almeida — Assistente administrativa da
carreira de assistente administrativo do quadro de pessoal do Palácio
Nacional de Mafra, nomeada definitivamente, precedendo concurso,
assistente administrativa principal da mesma carreira e quadro de pessoal,
com efeitos à data do despacho.

29 de Janeiro de 2009. — A Directora do Departamento de Gestão,
Cláudia Matos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 5748/2009
Por despacho de 30/12/2008 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I. P.:

Celso Paulo Vieira Mesquita e Jacinta Mónica Teixeira Fernan-
des — vigilantes recepcionistas de 2.ª classe, da carreira de vigilante
recepcionista do quadro de pessoal do Paço dos Duques, nomeados
definitivamente, precedendo concurso, vigilantes recepcionistas de 1.ª
classe da mesma carreira e quadro de pessoal, com efeitos à data do
despacho.

29 de Janeiro de 2009. — A Directora do Departamento de Gestão,
Cláudia Matos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 5749/2009

Por despacho de 30/12/2008 do Director do Instituto dos Museus e
da Conservação, I. P.:

Maria da Conceição Antunes Coelho — técnica superior principal
da carreira técnica superior do quadro de pessoal do Palácio Na-
cional de Queluz, nomeada definitivamente, precedendo concurso,
assessora da mesma carreira e quadro de pessoal, com efeitos à data
do despacho.

29 de Janeiro de 2009. — A Directora do Departamento de Gestão,
Cláudia Matos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 5750/2009

Por despacho de 30/12/2008 do director do Instituto dos Museus e
da Conservação, I. P.:

Adriana Maria Nunes Barão de Medeiros, Luís Filipe Gomes e Rita
Martinha de Abreu Teixeira — vigilantes recepcionistas de 2.ª classe,
da carreira de vigilante recepcionista do quadro de pessoal do Palácio
Nacional de Mafra, nomeados definitivamente, precedendo concurso,
vigilantes recepcionistas de 1.ª classe da mesma carreira e quadro de
pessoal, com efeitos à data do despacho.

29 de Janeiro de 2009. — A Directora do Departamento de Gestão,
Cláudia Matos Silva.

 Despacho (extracto) n.º 5751/2009
Por despacho de 30/12/2008 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I. P.:

Paulo Emanuel da Ressurreição Medeiros e Maria Isabel Mourinha
de Carvalho Chambel Coelho — vigilantes recepcionistas de 2.ª classe,
da carreira de vigilante recepcionista do quadro de pessoal do Palácio
Nacional de Sintra, nomeados definitivamente, precedendo concurso,
vigilantes recepcionistas de 1.ª classe da mesma carreira e quadro de
pessoal, com efeitos à data do despacho.

29 de Janeiro de 2009. — A Directora do Departamento de Gestão,
Cláudia Matos Silva.